(73) *Prolog. gen. in Op. tripart.* (LW 1, pp. 40-41, nn. 18 et 19) : Creavit ergo omnia in principio, quia in se ipso principio. Et rursus, in se ipso principio creavit, quia preterita et retro hodie quasi in principio et primo creat... 4^m et ultimum, scilicet quod creatio et omne opus dei in ipso principio creationis mox simul est perfectum et terminatum, patet ex dictis. Ubi enim finis et initium idem, necessario simul fit et factum est, simul incipit et perfectum est. Deus autem, utpote esse, initium est et principium et finis.

(74) Cf. le sermon latin sur *Qui manet in caritate* (I Jean 4, 16), VI, 3 dans LW IV, pp. 60-64 : manere in caritate = manere in Deo = manere in esse.

(75) Cf. le sermon latin (IX) du III^e dimanche après la Trinité, sur *Deus omnis gratiae... ipse perficiet*, etc. (I Pierre 5, 10), dans LW IV, pp. 92-97, où Maître Eckhart parle de la grâce en mêmes termes que, dans les textes cités plus haut, il avait parlé de l'*esse intimum*. A remarquer spécialement ceci : Nota, gratia est ad esse, ad intra sive ad intima, ad unum esse et vivere in Deo et cum Deo, cum non sit in potentia, sed in essentia, ubi nulla creatura unquam ingreditur, etc. (p. 94, n. 99).

Eckhart le « mystique » ou Eckhart le « dialecticien » — c'est créer une fausse alternative⁷⁶. Loin de s'exclure mutuellement, l'intuition mystique et la pensée dialectique non seulement peuvent coexister, mais doivent être indissolublement liées dans un esprit tendu vers une réalité métalogique, vers un « au delà de l'opposition » entre le Créateur et la créature. C'est justement parce que son intuition première de l'être avait un caractère mystique que Maître Eckhart devait s'exprimer en dialecticien, car tout autre procédé aurait été inapte à traduire cette notion de l'être — à la fois simple et complexe — dans le langage intelligible d'une doctrine théologique. Il ne pouvait en être autrement pour une pensée religieuse dont la première proposition était : *Esse est Deus*.

Maître Eckhart aura recours à la dialectique toutes les fois qu'il aura à parler du rapport entre l'Être qui est Dieu et les êtres créés. Comme nous le verrons, l'apophase recevra ici une allure toute différente de celle qui caractérisait la quête du « nom innommable ». Mais lorsque le dominicain thuringien reviendra à son intuition première, pour saisir simultanément et indistinctement l'« Être-Dieu » et notre « être-en-Dieu », dans la région univoquement ineffable de l'*esse absconditum*, il reprendra la voie de l'apophase intériorisée, orientée vers le réduit secret et intime de l'âme. Cette *via remotionis* n'est pas uniquement une opération intellectuelle dégageant l'*esse* « latent et caché » de tout ce qui le détermine dans une nature créée ; c'est, avant tout, une voie d'« abstraction » ou dépouillement spirituel, l'*Abgeschiedenheit* : l'homme « détaché », ne cherchant plus rien, renonçant à la recherche de Dieu, l'atteint dans la profondeur inaccessible pour le créé, où l'on communique avec Dieu dans « le jour de l'éternité ».